

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO/PE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS DE PREÇOS UNITÁRIOS								
Obra:	Contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de construção da Praça de Chã de Conselho, no município de Paudalho, PE.							
Local:	PAUDALHO - PE							
SINAPI - ONERADO/PE - MAR/2024								
CÓDIGO:			C-01					
DISCRIMINAÇÃO:			REGULARIZACAO MANUAL DE TERRENO NATURAL, CORTE OU ATERRO ATE 20 CM DE ESPESSURA.					
UNIDADE:		M2	QUANTIDADE:	1,00	PREÇO UNITÁRIO:		R\$ 5,07	
ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	COMPOSIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO	TOTAL	
MO	SINAPI (MAR/2024)	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2500	20,28	R\$	5,07
						TOTAL SEM BDI:		5,07
CÓDIGO:			C-02					
DISCRIMINAÇÃO:			COLCHÃO DE AREIA (REF.:03212/ORSE)					
UNIDADE:		M3	QUANTIDADE:	1,00	PREÇO UNITÁRIO:		R\$ 154,12	
ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	COMPOSIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO	TOTAL	
INSUMO	SINAPI (MAR/2024)	366	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) M3 C	M3	1,1200	R\$ 119,50	R\$	133,84
MO	SINAPI (MAR/2024)	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 20,28	R\$	20,28
						TOTAL SEM BDI:		154,12
CÓDIGO:			C-03					
DISCRIMINAÇÃO:			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BRINQUEDO DO TIPO CASA DO TARZAN COM BALANÇO.					
UNIDADE:		UND	QUANTIDADE:	1,00	PREÇO UNITÁRIO:		R\$ 13.717,36	
ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	COMPOSIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO	TOTAL	
SERV	COTAÇÃO	1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BRINQUEDO DO TIPO CASA DO TARZAN COM BALANÇO.	UND	1,000	R\$ 13.717,36	R\$	13.717,36
						TOTAL SEM BDI:		13.717,36
CÓDIGO:			C-04					
DISCRIMINAÇÃO:			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BRINQUEDO DO TIPO CASA DO TARZAN COM PONTE.					
UNIDADE:		UND	QUANTIDADE:	1,00	PREÇO UNITÁRIO:		R\$ 13.501,02	
ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	COMPOSIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO	TOTAL	
SERV	COTAÇÃO	2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BRINQUEDO DO TIPO CASA DO TARZAN COM PONTE.	UND	1,000	R\$ 13.501,02	R\$	13.501,02
						TOTAL SEM BDI:		13.501,02
CÓDIGO:			C-05					
DISCRIMINAÇÃO:			GRAMA ESMERALDA EM MUDAS, FORNECIMENTO E PLANTIO (REF.:02395/ORSE)					
UNIDADE:		M²	QUANTIDADE:	1,00	PREÇO UNITÁRIO:		R\$ 38,74	
ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	COMPOSIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO	TOTAL	
INSUMOS	SINAPI (MAR/2024)	7253	TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	0,080	R\$ 132,85	R\$	10,62
INSUMOS	SINAPI (MAR/2024)	44539	FERTILIZANTE NPK - 10:10:10	KG	0,100	R\$ 2,79	R\$	0,27
INSUMOS	SINAPI (MAR/2024)	98521	APLICAÇÃO DE CALCÁRIO PARA CORREÇÃO DO PH DO SOLO. AF_05/2018	M2	1,000	R\$ 0,34	R\$	0,34
INSUMOS	SINAPI (MAR/2024)	3322	GRAMA ESMERALDA OU SAO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS, SEM PLANTIO M2 AS	M2	1,000	R\$ 22,50	R\$	22,50
MO	SINAPI (MAR/2024)	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H CR	H	0,160	R\$ 21,20	R\$	3,39
MO	SINAPI (MAR/2024)	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,080	R\$ 20,28	R\$	1,62
						TOTAL SEM BDI:		38,74
CÓDIGO:			C-06					
DISCRIMINAÇÃO:			PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. (REF.:11802/ORSE)					
UNIDADE:		UND	QUANTIDADE:	1,00	PREÇO UNITÁRIO:		R\$ 234,19	
ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	COMPOSIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO	TOTAL	
INSUMOS	SINAPI (MAR/2024)	7253	TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	0,205	R\$ 132,85	R\$	27,23
INSUMOS	SINAPI (MAR/2024)	44539	FERTILIZANTE NPK - 10:10:10	KG	0,800	R\$ 2,79	R\$	2,23
INSUMOS	SINAPI (MAR/2024)	38125	FERTILIZANTE ORGANICO COMPOSTO, CLASSE A	KG	2,500	R\$ 1,06	R\$	2,65
INSUMOS	SINAPI (MAR/2024)	38641	MUDA DE PALMEIRA ARECA, H= *1,50* M	UN	1,000	R\$ 172,41	R\$	172,41
MO	SINAPI (MAR/2024)	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H CR	H	1,180	R\$ 21,20	R\$	25,01
MO	SINAPI (MAR/2024)	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,230	R\$ 20,28	R\$	4,66
						TOTAL SEM BDI:		234,19
CÓDIGO:			C-07					



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO/PE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS DOS PREÇOS UNITÁRIOS

Obra:	Contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de construção da Praça de Chã de Conselho, no município de Paudalho, PE.						
Local:	PAUDALHO - PE						
SINAPI - ONERADO/PE - MAR/2024							
DISCRIMINAÇÃO:			PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. (REF.:11802/ORSE)				
UNIDADE:		UND	QUANTIDADE:	1,00	PREÇO UNITÁRIO:		R\$ 236,49
ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	COMPOSIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO	TOTAL
INSUMOS	SINAPI (MAR/2024)	7253	TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	0,205	R\$ 132,85	R\$ 27,23
INSUMOS	SINAPI (MAR/2024)	44539	FERTILIZANTE NPK - 10:10:10	KG	0,800	R\$ 2,79	R\$ 2,23
INSUMOS	SINAPI (MAR/2024)	38125	FERTILIZANTE ORGANICO COMPOSTO, CLASSE A	KG	2,500	R\$ 1,06	R\$ 2,65
INSUMOS	SINAPI (MAR/2024)	359	MUDA DE ARVORE ORNAMENTAL, OITI/AROEIRA SALSA/ANGICO/IPE/JACARANDA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= "2" M	UN	1,000	R\$ 174,71	R\$ 174,71
MO	SINAPI (MAR/2024)	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H CR	H	1,180	R\$ 21,20	R\$ 25,01
MO	SINAPI (MAR/2024)	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,230	R\$ 20,28	R\$ 4,66
						TOTAL SEM BDI:	236,49
CÓDIGO:			C-08				
DISCRIMINAÇÃO:			POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, COM BRAÇO DUPLO, ENGASTADO, H = 7 M, DIAMETRO INFERIOR = "125" MM(REF.:100622 /SINAPI)				
UNIDADE:		UND	QUANTIDADE:	1,00	PREÇO UNITÁRIO:		R\$ 2.153,62
ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	COMPOSIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO	TOTAL
INSUMOS	SINAPI (MAR/2024)	863	CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO	M	7,000	R\$ 31,42	R\$ 219,94
INSUMOS	SINAPI (MAR/2024)	14166	POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 7 M, DIAMETRO INFERIOR = "125" MM	UN	1,000	R\$ 1.494,49	R\$ 1.494,49
SERV	SINAPI (MAR/2024)	101637	BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	2,000	R\$ 145,00	R\$ 290,00
SERV		5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,111	R\$ 275,36	R\$ 30,56
MO	SINAPI (MAR/2024)	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H CR	H	1,124	R\$ 21,63	R\$ 24,31
MO	SINAPI (MAR/2024)	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,653	R\$ 25,82	R\$ 94,32
						TOTAL SEM BDI:	2.153,62
CÓDIGO:			C-09				
DISCRIMINAÇÃO:			LIXEIRA EM MADEIRA E FERRO PARA PRAÇA E JARDIM - FORNECIMENTO E INSTALACAO. (REF.:103310/SINAPI)				
UNIDADE:		UND	QUANTIDADE:	1,00	PREÇO UNITÁRIO:		R\$ 514,73
ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	COMPOSIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO	TOTAL
INSUMOS	COTAÇÃO	3	LIXEIRA EM MADEIRA E FERRO PARA PRAÇA E JARDIM	UN	1,000	R\$ 466,95	R\$ 466,95
SERV	SINAPI (MAR/2024)	102486	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,022	R\$ 628,78	R\$ 13,95
MO	SINAPI (MAR/2024)	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,868	R\$ 25,46	R\$ 22,10
MO	SINAPI (MAR/2024)	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,579	R\$ 20,28	R\$ 11,73
						TOTAL SEM BDI:	514,73
CÓDIGO:			C-10				
DISCRIMINAÇÃO:			BANCO COM ENCOSTO, COMPR=1,50M, PÉ DE FERRO FUNDIDO E COM 10 RÉGUAS DE MADEIRA, INCLUSIVE PINTURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.				
UNIDADE:		UND	QUANTIDADE:	1,00	PREÇO UNITÁRIO:		R\$ 961,16
ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	COMPOSIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO	TOTAL
INSUMOS	COTAÇÃO	4	BANCO COM ENCOSTO, COMPR=1,50M, PÉ DE FERRO FUNDIDO E COM 10 RÉGUAS DE MADEIRA	UN	1,000	R\$ 837,66	R\$ 837,66
SERV	SINAPI (MAR/2024)	102486	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,089	R\$ 628,78	R\$ 55,83
MO	SINAPI (MAR/2024)	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,736	R\$ 25,46	R\$ 44,20
MO	SINAPI (MAR/2024)	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,157	R\$ 20,28	R\$ 23,47
						TOTAL SEM BDI:	961,16
CÓDIGO:			C-11				
DISCRIMINAÇÃO:			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BRINQUEDO DO TIPO GANGORRA DUPLA				
UNIDADE:		UND	QUANTIDADE:	1,00	PREÇO UNITÁRIO:		R\$ 1.478,41



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO/PE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS DOS PREÇOS UNITÁRIOS

Obra:	Contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de construção da Praça de Chã de Conselho, no município de Paudalho, PE.						
Local:	PAUDALHO - PE						
SINAPI - ONERADO/PE - MAR/2024							
ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	COMPOSIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO	TOTAL
SERV	COTAÇÃO	5	BRINQUEDO DO TIPO GANGORRA DUPLA.	UND	1,000	R\$ 1.478,41	R\$ 1.478,41
						TOTAL SEM BDI:	1.478,41



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO/PE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS DOS PREÇOS UNITÁRIOS

Obra:	Contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de construção da Praça de Chã de Conselho, no município de Paudalho, PE.		
Local:	PAUDALHO - PE		

SINAPI - ONERADO/PE - MAR/2024